
  

 
 

 

 N. 134 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 27/05/2025 
 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2024 - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

ELENCHI RELATIVI AL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E AL 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 16:16, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in sede 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di cinque componenti e in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 82 del 05/04/2025 con la quale sono stati approvati gli 

elenchi Gruppo Amministrazione Pubblica e Perimetro di consolidamento del Comune di 

Mondovì  

ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 2024; 

 

Considerato che: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 definisce la nozione di enti strumentali controllati e partecipati 

all’art. 11-ter, di società controllate all’art. 11-quater e di società partecipate 

all’art.11-quinquies;  

- il principio contabile di riferimento, allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, disciplina al 

punto 2 la determinazione del Gruppo Amministrazione Pubblica comprendente gli enti 

e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate come definiti dagli artt. 

sopracitati; 

- detto principio contabile prevede che “costituiscono componenti del “gruppo 

amministrazione pubblica” … le società partecipate dell’amministrazione pubblica 

capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette 

di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota 

di partecipazione”; 

 

Preso atto che:  

- il Comune di Mondovì detiene una quota di partecipazione del 33% nella società Mondo 

Acqua S.p.A.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/07/2024, è stato approvato 

l’acquisto da parte di Mondo Acqua S.p.a. di una quota del capitale sociale della società 

“Consorzio Gestori Servizi Idrici S.c.r.l. - CO.GE.S.I.”; 

- la Conferenza d’Ambito dell’ATO4 Cuneese, con deliberazione n. 6 del 27 marzo 2019 

ha affidato alla Società Consortile interamente pubblica “Consorzio Gestori Servizi 

Idrici S.c.r.l. - CO.GE.S.I.”, secondo il modello in house providing, la gestione del S.I.I. 

di tutto l’Ambito n. 4 Cuneese dal 1° luglio 2019 sino al 31 dicembre 2047; 

 

Rilevato che, per quanto sopra esposto, la società “Consorzio Gestori Servizi Idrici S.c.r.l. - 

CO.GE.S.I.”, nella quale il Comune di Mondovì detiene una partecipazione indiretta, risulta 

società a totale partecipazione pubblica affidataria diretta di servizi pubblici locali; 

 

Dato atto che, alla luce dei principi sopra richiamati e al fine di garantire la significatività del 

bilancio consolidato 2024, occorre aggiungere la società “Consorzio Gestori Servizi Idrici 

S.c.r.l. - CO.GE.S.I.” agli enti già individuati quali componenti del Gruppo Amministrazione 

Pubblica (elenco 1) con propria deliberazione n. 82 del 05/04/2025, aggiornandone la 

composizione come rappresentato nella seguente tabella: 

 

ENTI/SOCIETA’ PARTECIPAZIONE  

Consorzio socio assistenziale del monregalese – CSSM 38,90% 

ACEM Azienda Consortile Ecologica Monregalese 24,31% 



  

Consorzio per la tutela e la valorizzazione del cappone di Morozzo 

e delle prod. Avicole tradizionali 
5,22% 

Istituto storico della resistenza e della società contemporanea in 

provincia di Cuneo 
2,04% 

Associazione ambito cuneese ambiente (A.A.C.) 0,50% 

Consorzio per il sistema informativo (CSI Piemonte) 0,38% 

C.E.V. Consorzio Energia Veneto 0,10% 

Consorzio “Agenzia della mobilità piemontese” 0,3680% 

Azienda Turistica Locale del Cuneese – Valli Alpine Città d’Arte 

S.C.A.R.L. 
0,67% 

Mondo Acqua S.p.A. 33,00% 

SMA SC srl 23,83% 

Consorzio Gestori Servizi Idrici Scrl - CO.GE.S.I. 2,63% 

 

Atteso che, ai sensi del citato principio contabile, occorre verificare la rilevanza dei bilanci dei 

componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica ai fini dell’inclusione nel perimetro di 

consolidamento, comparando i dati di bilancio (riferiti all’ultimo anno disponibile) con quelli 

del Comune; sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano un’incidenza inferiore al 3 per 

cento per ciascuno dei parametri indicati nella tabella che segue: 

 

 

RAGIONE 

SOCIALE 

PARTECIPAZ. 

IN % 

TOTALE 

ATTIVO 

PATRIMONIO 

NETTO 

TOTALE RICAVI 

CARATTERISTICI 

Consorzio Gestori 

Servizi Idrici Scrl - 

CO.GE.S.I. 

2,63% 46.380.634,00 2.250.246,00 57.858.997,00 

Comune di Mondovì    106.915.612,19 62.047.718,12 23.280.807,44 

INCIDENZA    43,38% 3,63% 248,53% 

 

Rilevato che, per quanto sopra, la società “Consorzio Gestori Servizi Idrici Scrl - CO.GE.S.I.” è 

rilevante ai fini dell’inserimento nel perimetro di consolidamento del Comune di Mondovì per 

il 2024, che risulta così aggiornato: 

 

ENTI/SOCIETA’ PARTECIPAZIONE  

Consorzio socio assistenziale del monregalese – CSSM 38,90% 

ACEM Azienda Consortile Ecologica Monregalese 24,31% 

Consorzio per il sistema informativo (CSI Piemonte) 0,38% 

Azienda Turistica Locale del Cuneese – Valli Alpine Città 

d’Arte S.C.A.R.L. 
0,67% 

Mondo Acqua S.p.A. 33,00% 

SMA SC srl 23,83% 



  

Consorzio Gestori Servizi Idrici Scrl - CO.GE.S.I. 2,63% 

 

Preso atto che l’elenco degli enti compresi nel perimetro di consolidamento dovrà essere 

trasmesso a ciascuno degli enti in esso indicati, ai sensi del principio contabile di riferimento, 

unitamente alle direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 

consolidato; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso in merito alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli enti che compongono il gruppo Comune di 

Mondovì, come di seguito riportato: 

 

Elenco 1 – Gruppo Amministrazione Pubblica 

 

ENTI/SOCIETA’ PARTECIPAZIONE  

Consorzio socio assistenziale del monregalese – CSSM 38,90% 

ACEM Azienda Consortile Ecologica Monregalese 24,31% 

Consorzio per la tutela e la valorizzazione del cappone di Morozzo 

e delle prod. Avicole tradizionali 
5,22% 

Istituto storico della resistenza e della società contemporanea in 

provincia di Cuneo 
2,04% 

Associazione ambito cuneese ambiente (A.A.C.) 0,50% 

Consorzio per il sistema informativo (CSI Piemonte) 0,38% 

C.E.V. Consorzio Energia Veneto 0,10% 

Consorzio “Agenzia della mobilità piemontese” 0,3680% 

Azienda Turistica Locale del Cuneese – Valli Alpine Città d’Arte 

S.C.A.R.L. 
0,67% 

Mondo Acqua S.p.A. 33,00% 

SMA SC srl 23,83% 

Consorzio Gestori Servizi Idrici Scrl - CO.GE.S.I. 2,63% 

 

2) Di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli enti che compongono il gruppo Comune di 

Mondovì oggetto di consolidamento nel Bilancio consolidato 2024, come di seguito 

riportato: 



  

 

Elenco 2 – Perimetro di consolidamento 

 

ENTI/SOCIETA’ PARTECIPAZIONE  

Consorzio socio assistenziale del monregalese – CSSM 38,90% 

ACEM Azienda Consortile Ecologica Monregalese 24,31% 

Consorzio per il sistema informativo (CSI Piemonte) 0,38% 

Azienda Turistica Locale del Cuneese – Valli Alpine Città 

d’Arte S.C.A.R.L. 
0,67% 

Mondo Acqua S.p.A. 33,00% 

SMA SC srl 23,83% 

Consorzio Gestori Servizi Idrici Scrl - CO.GE.S.I. 2,63% 

 

3) Di trasmettere l’elenco 2 – Perimetro di consolidamento a ciascuno degli enti in esso 

compresi, unitamente alle direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del 

bilancio consolidato, di cui all’allegato 1 alla propria deliberazione n. 82 del 05/04/2025. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, quale atto propedeutico 

all’approvazione del bilancio consolidato anno 2024.  
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


